
SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 5

5077710/ 1 ROSA REGINA SOARES DOS SANTOS 01/09/2014 a 30/09/2014
57188711/ 1 ROSANA CLAÚDIA NASCIMENTO MENDES DE OLIVEIRA 01/09/2014 a 30/09/2014
5360854/ 2 ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA 01/09/2014 a 30/09/2014
57188565/ 1 SAVINA MARIA VIANA PANTOJA 01/09/2014 a 30/09/2014
57188575/ 1 SUZANE CRISTINA GONCALVES MARTINS 01/09/2014 a 30/09/2014
5904654/ 1 TAIANA MOITA KOURY ALVES 01/09/2014 a 30/09/2014
57188605/ 1 TANIA MARIA DOS SANTOS COSTA 01/09/2014 a 30/09/2014
5813514/ 3 WANDA RUFINO DE FRANCA BARROS 01/09/2014 a 30/09/2014
PERÍODO AQUISITIVO 2012/2013

MATRICULA NOME PERIODO
57191982/ 1 ALEXANDRE GOMES TAVARES 01/09/2014 a 30/09/2014
57191992/ 1 ANA MARIA FERREIRA DA CUNHA 01/09/2014 a 30/09/2014
54185720/ 3 ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA 01/09/2014 a 30/09/2014
5894228/ 1 ARILSON DA SILVA RODRIGUES 01/09/2014 a 20/09/2014
57206397/ 1 CELESTE MARIA DA SILVA LEITE 01/09/2014 a 30/09/2014
57192020/ 1 CLEONICE DOS ANJOS BRANDAO 01/09/2014 a 30/09/2014
57197084/ 1 ELAINE CRISTINA DA CONCEICAO N. LOPES 13/09/2014 a 12/10/2014
5154707/ 1 JOSE NAZARENO VIEIRA MONTE 01/09/2014 a 30/09/2014
57192120/ 1 LEIDEMEIRE MARTINS ROCHA 01/09/2014 a 30/09/2014
5155282/ 1 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA 01/09/2014 a 30/09/2014
57191078/ 1 OLIVIA DA SILVA CAMPOS 01/09/2014 a 30/09/2014
5851149/ 2 SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO 01/09/2014 a 30/09/2014
57189497/ 1 VALDELENE SOUSA MAFRA 01/09/2014 a 30/09/2014
57191094/ 1 WAGNER JOSE BARBOSA GUIMARAES 01/09/2014 a 30/09/2014

PORTARIA DE Nº 594, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER de 60 (sessenta) dias de Licença Maternidade por 
adoção a servidora SANDRA MORAES MARTINS DOS SANTOS, 
ocupante do cargo Enfermeiro, matrícula 57231038/ 2, no período 
de 01.09.2014 a 30.10.2014, com base no Parecer Jurídico da 
ASJUR/FPEHCGV constante no Processo n° 2014/344604.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 595, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: DOMINGAS IZABEL GUTERRES
Matrícula: 5154650/ 1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Triênio referente: 30/10/2005 a 29/10/2008
Período: 15/08/2014 a 13/09/2014

PORTARIA Nº 596, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: DOMINGAS IZABEL GUTERRES
Matrícula: 5154650/ 1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Triênio referente: 08/03/2011 a 07/03/2014
Período: 14/09/2014 a 12/11/2014

PORTARIA Nº 597 DE 17 SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 319 de 19/05/2014, Publicada 
no DOE n° 32.670 de 25/06/2014 que designou o NÚCLEO DE 
SEGURANÇA DO PACIENTE da FHCGV;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência da primeira, comporem o NÚCLEO DE SEGURANÇA 
DO PACIENTE da FHCGV.
LAURA RUTH JORGE E SILVA – GEAH
ALESSANDRA QUINTO BENTES – GEP
DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA – GETH
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA – SENF
LAENA CUNHA DA COSTA – Gerência de Risco
MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA – CCIH
MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU – Centro Cirúrgico e 
Obstétrico
MARIA DE NAZARE SOARES – GEAH
ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA – SEFAR

PORTARIA Nº 598, DE 17 SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
I- SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 
2011/259818, instituído pela portaria n° 514, de 30 de agosto 
de 2013, publicada no DOE/PA n° 32.473 de 04/09/2013, 
prorrogado pela Portaria n° 642 de 31 de outubro de 2013, 
publicada no DOE/PA n° 32.514, de 04/11/2013, acatando 
sugestão da Assessoria Jurídica – ASJUR/FHCGV, através de 

despacho de 13/08/2014, constante nos autos, a partir de 08 
de setembro de 2014, até que cessem os motivos que deram 
origem ao presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746306

Contrato: 107
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (uma) endoprótese tubular cônica, para 
realização de procedimento de angioplastia intraluminal, em 
paciente renal crônico, cidadã-usuária do SUS.
Valor Total: 14.000,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/10/2014
Dispensa: 20/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA
Endereço: R Bernardo de Vasconcelos, 992
CEP. 25251-300 - Duque de Caxias/RJEmail: vicentemendoca@
zammi.com.br
Telefone: 9132695718 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746488

Contrato: 90
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 540 kits, referentes a materiais 
de diálise peritoneal ambulatorial contínua (CAPD) e diálise 
peritoneal automática (DPA) a fi m de atender as necessidades 
da FHCGV.
Valor Total: 957.616,60
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Registro de Preços: 43/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BAXTER HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rodovia Vice Prefeito Hermegildo Tonolli, s/n
CEP. 13216-086 - São Paulo/SPTelefone: 1156948500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746510

Contrato de Comodato n° 91/2014
Empresa: Baxter Hospitalar Ltda.
Objeto: Comodato de 10 (dez) Cicladoras a serem utilizadas pela 
comodatária por um período de 12 meses.
Vigência: 08/09/2014 até 07/09/2015
Ordenadora: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746712

Contrato: 101
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 50 itens de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de radiologia intevencionista em pacientes dos sus, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 3.125,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 08/09/2015
Registro de Preços: 37/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: E.S.C REGO COM. DE MATERIAIS HOSPITALARES-
EPP(PRÓ LIFE)
Endereço: Av Sen Lemos, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9132443466 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746720

Contrato: 100
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 995 itens de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de radiologia intevencionista em pacientes dos sus, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 144.500,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015

Registro de Preços: 37/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746636

Contrato: 94
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais Descartáveis para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n°. 16/2014.
Valor Total: 69.362,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Pregão Eletrônico: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: V F C BRANCO - ME 
Endereço: Tv Sn-07, 342
CEP. 67130-230 - Ananindeua/PATelefone: 9130181715 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746645

Contrato: 93
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais Descartáveis para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n°. 16/2014.
Valor Total: 3.180,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Pregão Eletrônico: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Magalhães, 329
CEP. 67010-570 - Ananindeua/PATelefone: 9132359744 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746659

Contrato: 97
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais Descartáveis para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n°. 16/2014.
Valor Total: 30.680,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Pregão Eletrônico: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: JM POLLYANNY COMÉRCIO VAREJISTA LTDA-ME
Endereço: Rod Br 316, 315
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9183159563 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746690

Contrato: 103
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição estimada de 35 itens de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de radiologia intevencionista em pacientes dos sus, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 5.540,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 08/09/2015
Compra Direta: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: E TAMUSSINO E CIA LTDA
Endereço: R Fr Matias Teves, 280
CEP. 50070-450 - Recife/PETelefone: 8934219516 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


